
1 
 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка-Частинский детский сад» 

(Центр развития ребенка-Частинский детский сад) 

 

 

Приказ 01-04 

 

31.12.2016                                                                                                                         №  89 

 
Об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты)  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения  

«Центр развития ребенка-Частинский детский сад»   

по повышению значений  показателей доступности для инвалидов  

к объекту и предоставляемым на нем услугам  

                              

В соответствии с Приказом Минобрнауки России №1309 от 09.11.2015г. «Об утверждении 

Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в 

сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи», в рамках обеспечения 

условий доступности для инвалидов и маломобильных групп населения и предоставляемых 

услуг в сфере образования в  Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном 

учреждении «Центр развития ребенка-Частинский детский сад», на основании результатов 

проведенного обследования, и паспортизации Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Центр развития ребенка-Частинский детский сад  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие с 01.01.2017 План мероприятий (дорожную карту) 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Центр развития 

ребенка-Частинский детский сад»  по повышению значений  показателей доступности для 

инвалидов к объекту и предоставляемым на нем услугам (далее План) согласно приложению 1. 

2. Обеспечить реализацию Плана в части предоставления образовательных услуг старшему 

воспитателю, в части административно-хозяйственных услуг – заведующему хозяйством. 

3. Разместить старшему воспитателю Перевозчиковой И.В. План на  официальном сайте 

Центра развития ребенка – Частинский детский сад в разделе «Доступная среда» сети Интернет. 

4. Представить данный План в МКУ ИМЦ в срок до 30.03.2017. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий  

Центром развития ребенка –                                           

Частинский детский сад 

 

 

 

 

 

Е.Л.Козицина 

 

                                             

 

 

 
 



2 
 

Приложение 1 

ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта»)  

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка-Частинский детский сад»   

по повышению значений  показателей доступности для инвалидов  

к объекту и предоставляемым на нем услугам  

 

I. Общие положения 

1. План мероприятий («дорожная карта»)  Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада  «Центр развития ребенка-

Частинский детский сад» (далее по тексту – Центр развития ребенка-Частинский детский 

сад) направлен на обеспечение условий по повышению значений показателей доступности 

для инвалидов к объекту Центр развития ребенка-Частинский детский сад и 

предоставляемым на нем услугам (далее - услуги) в сфере образования.  

2. План разработан в соответствии с положениями:  

-Конвенции о правах инвалидов; 

- Конституции Российской Федерации; 

- Федерального закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 

- Федерального закона от 1 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»; 

- Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 

«Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких 

стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной основе 

обеспечивается соблюдение требований Федерального закона «Технический регламент о 

безопасности зданий и сооружений»; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 г. № 599 «О 

порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органах 

исполнительной власти субъектов российской Федерации, органами местного 

самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности»; 

- Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 

декабря 2011 г. № 605 «Об утверждении свода правил «СНиП 35-01-2001 «Доступность 

зданий и сооружений для маломобильных групп населения» (СП 59.13330.2012)»; 

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации  от 9 ноября 

2015года №1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 ноября 2015 

года №1309 «Об утверждении порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи», письма Министерства образования и науки РФ от 12 февраля 2016 г. 



3 
 

N ВК-270/07 "Об обеспечении условий доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере 

образования" 

- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного 

образования; 

- закона Пермской области от 27 декабря 2004 г. № 1957-424 «Об обеспечении 

беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к 

информации, объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур Пермского 

края»; 

- Государственной программы «доступная среда. Реабилитация  создание условий для 

социальной интеграции инвалидов Пермского края», утвержденной Постановлением 

Правительства Пермского края от 03.10.2013 № 1316-п; 

- Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг в Пермском крае на 2015-2018 годы, 

утвержденного распоряжением Правительства Пермского края от 21.10.2015 №350-рп; 

- Муниципальной программы «Доступная среда в Частинском муниципальном 

районе», утвержденной постановлением администрации Частинского муниципального 

района Пермского края от 14.10.2015 № 373; 

- Плана мероприятий («Дорожной карты») «Повышение доступности приоритетных 

объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории Частинского муниципального района 

Пермского края (2015-2018 годы)», утвержденного постановлением администрации 

Частинского муниципального района Пермского края от 16.12.2015 № 496 и иных 

документов. 

  



4 
 

II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

 

Частью 5 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» в целях реализации права каждого человека на образование  

«создаются необходимые условия для получения без дискриминации качественного 

образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений 

развития и социальной адаптации…». Согласно указанному Федеральному закону 

специальные условия для получения образования подразумевают условия обучения, 

воспитания и развития, включающие в себя: 

- использование специальных образовательных программ и методов обучения и 

воспитания,  

- использование специальных учебников, учебных пособий и дидактических 

материалов,  

- использование специальных технических средств обучения коллективного и 

индивидуального пользования,  

- предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего обучающимся 

необходимую техническую помощь,  

-  проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий,  

- обеспечение доступа в здания организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, и другие условия, без которых невозможно или затруднено освоение 

образовательных программ обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

Получение образования детьми с ОВЗ является одним из основных и неотъемлемых 

условий их успешной социализации, обеспечения их полноценного участия в жизни 

общества, эффективной самореализации в различных видах профессиональной и социальной 

деятельности.  

В целях обеспечения и совершенствования работы по созданию доступной среды 

жизнедеятельности для инвалидов и других МГН в Центре развития ребенка-Частинском 

детском саду ответственность за исполнение норм Федерального закона о 01.12.2014 № 419 – 

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» несет  

заведующий Центра развития ребенка-Частинского детского сада. 

На основании распоряжения администрации Частинского муниципального района 

Пермского края от 17.02.2016 № 40-р «об утверждении плана-графика проведения 

паспортизации объектов социальной инфраструктуры и услуг  приоритетных для инвалидов 

и других маломобильных групп населения сферах жизнедеятельности на территории 

Частинского муниципального района» проведена работа по паспортизации объекта Центр 

развития ребенка-Частинский детский сад. По итогам паспортизации принимаются 

управленческие решения для определения первоочередных мер по дальнейшему 

обустройству и адаптации объекта и услуг объекта. 

Достижение максимального показателя доступности объекта является одной из 

приоритетных. Однако отсутствие технической возможности по оборудованию здания 

Центра развития ребенка-Частинского детского сада с учетом строительных норм и правил 

не позволяет провести работы по адаптации объекта в полном объеме с учетом нужд 

инвалидов. 

По состоянию на 01.03.2017 Центр развития ребенка-Частинский детский сад 

посещают 133 обучающихся в возрасте от 1,5 до 7 лет. Из них детей с ограниченными 

возможностями здоровья (ОВЗ) – 1 воспитанник., имеют инвалидность – 0 чел. 

Проведение в Центре развития ребенка-Частинском детском саду комплексных 

мероприятий по созданию условий для развития современной  образовательной среды для 

обучения и воспитания детей  с ОВЗ  и детей-инвалидов позволит в дальнейшем обеспечить 

их успешную социализацию. 

Проблемы Центра развития ребенка-Частинского детского сада: 



5 
 

1.Здание Центра развития ребенка-Частинского детского сада не соответствует 

нормам Свода правил «доступность зданий и сооружений для маломобильных групп 

населения (СП 59.13330.2012)» 

2. Недостаточное материально-техническое оснащение Центра развития ребенка-

Частинского детского сада. 

Решение проблемы обеспечения доступности среды для инвалидов и других МГН 

посредством  реализации Плана определяется следующими причинами: 

- масштабность, высокая социально-экономическая значимость проблемы, решение 

которой предполагает модернизацию, дооборудование объекта; 

- комплексность проблемы, которая предполагает решение различных задач правоого, 

финансового и информационного характера; 

- межведомственный характер проблемы, который предполагает консолидацию 

усилий органов местного самоуправления, общественных объединений; 

- длительность решения проблемы, которая может быть решена в течение ряда лет 

путем осуществления взаимосвязанных по целям работ и комплекса мероприятий. 

 

 

 

  



6 
 

III. Основные цели, задачи, сроки выполнения «дорожной карты» и показатели 

результативности 

«Дорожной картой» в соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от  9 ноября 2015 года №1309 «Об утверждении порядка обеспечения 

условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, 

а также оказания им при этом необходимой помощи» определяются: 

- цели обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг; 

- значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг (на период 2016 - 

2030 годов);                           

-перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг. 

Целью «дорожной карты» является поэтапное повышение доступности для инвалидов 

и МГН  объекта и предоставляемым на нем услугам в сфере образования, в том числе: 

-обеспечение условий доступности для инвалидов и МГН объекта сферы образования; 

-обеспечение условий для беспрепятственного пользования инвалидов и МГН 

услугами в сфере образования; 

-полноценная интеграция инвалидов и МГН в общество.  

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач: 

- создание условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения  равных возможностей доступа к объекту Центр развития ребенка-Частинский 

детский сад  и предоставляемым услугам, а также оказание им при этом необходимой 

помощи в пределах полномочий; 

- установление показателей, позволяющих оценивать степень доступности для 

инвалидов  объекта и услуг; 

-оснащение объекта приспособлениями, средствами и источниками информации в 

доступной форме, позволяющими обеспечить доступность для инвалидов предоставляемых 

на нем услуг; 

-проведение паспортизации объекта и услуг, принятие и реализация решений о сроках 

поэтапного повышения значений показателей его доступности до уровня требований, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Для достижения заявленных целей «дорожной картой» предусмотрен перечень 

мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей 

доступности для инвалидов к объекту и услугам в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации об обеспечении доступности для инвалидов 

объектов и услуг путем учета указанных требований при разработке проектных решений на 

новое строительство или  реконструкцию объекта. 

«Дорожной картой» предусматривается создание необходимых условий для решения 

основных проблем с обеспечением для инвалидов беспрепятственного доступа к объекту и 

услугам, в том числе: 

- адаптация  объекта с учетом реконструкции или капитального ремонта для 

обеспечения доступа  инвалидов к объекту и услугам; 

- отсутствие или неполная оснащенность  объекта приспособлениями, средствами и 

источниками информации в доступной форме, необходимыми для получения инвалидами 

услуг наравне с другими лицами; 

- наличие работников, предоставляющих услуги инвалидам, не прошедших 

инструктирование или обучение по вопросам, связанных  с обеспечением их доступности и 

оказанием при этом помощи инвалидам, и не владеющих необходимыми для этого знаниями 

и навыками; 

- отсутствие паспорта доступности объекта, содержащего решения об объеме и сроках 

проведения мероприятий по поэтапному созданию условий для беспрепятственного доступа  

инвалидов; 



7 
 

- отсутствие в административных регламентах  государственных услуг (в 

должностных инструкциях работников) положений, определяющих их обязанности и 

порядок действий по оказанию инвалидам помощи и содействия в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

«Дорожной картой» предусматривается проведение мероприятий по поэтапному 

повышению значений показателей, предоставляемых услуг инвалидам с учетом имеющихся 

у них нарушений функций организма, а также оказанию им помощи в преодолении барьеров, 

препятствующих получению услуг, таких как: 

- принятие Центром развития ребенка-Частинским детским садом  нормативных 

правовых документов,  обеспечивающих соблюдение установленных законодательством 

Российской Федерации условий доступности объекта и услуг для инвалидов; 

- организация работы по обеспечению предоставления услуг инвалидам; 

- расширение перечня оказываемых услуг, доступных для лиц с ограниченными 

возможностями, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Основные ожидаемые результаты реализации «дорожной карты»: 

 - поэтапное выполнение запланированных значений (показателей)  доступности 

объекта и услуг с учетом финансовых возможностей организации, предоставляющей услуги 

в сфере образования; 

- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп 

населения к объекту  и предоставляемым услугам согласно запланированным показателям 

Плана мероприятий («дорожной карты») Центра развития ребенка-Частинского детского 

сада. 
Реализация «дорожной карты» позволит сформировать условия для устойчивого 

развития доступной среды для инвалидов, повысить доступность и качество 

предоставляемых инвалидам услуг в сфере образования, преодолеть социальную 

разобщенность. 

Результатом реализации «дорожной карты» является повышение к 2030 году значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования. 

 

Сроки реализации Плана мероприятий «дорожной карты» – 2017–2030 годы.  

 

 

 

 



8 
 

III.     Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объекта  

Центра развития ребенка-Частинского детского сада и услуг в сфере образования 

 

 

 
N 

п/

п 

Наименован

ие объекта и 

название 

организации, 

расположен

ной на 

объекте 

Адрес 

объекта 

N паспорта 

доступност

и объекта 

Плановые работы Ожидаемый 

результат (по 

состоянию 

доступности) 

<***> 

Финансирование 

 

Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители 

Дата текущего 

контроля, год 

содержание работ <*> вид <**> работ объем, 

тыс. 

руб. 

источник 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Детский сад 

 

Муниципаль

ное 

бюджетное 

дошкольное 

образователь

ное 

учреждение 

«Центр 

развития 

ребенка -  

Частинский 

детский сад» 

617170, 

Россия, 

Пермкий 

край, 

Частинскй 

район, 

с.Частые, 

ул.Горького, 

104 

№37 

25/04/2016 
Строительство пандуса Наличие пандуса 

для доступной и 

безопасной среды в 

ДОУ   

20,0 Муниципаль

ная 

программа 

Частинского 

муниципаль

ного района 

«Доступная 

среда в 

Частинском 

муниципаль

ном районе» 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

 2015 

Адаптация официального 

сайта организации для лиц 

с нарушениями зрения 

Адаптированный 

официальный сайт 

ДОУ 

- 0,00 Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2016 

Обеспечение инвалидам 

помощи, необходимой для 

получения в доступной для 

них форме информации о 

правилах предоставления 

услуги, в т.ч. об 

оформлении необходимых 

для получения услуги 

документов, о совершении 

ими других необходимых 

для получения услуги 

действий: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,00 - Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

- инструктирование 

сотрудников 

 

- обучение сотрудников 

 

-разработка 

административно-

распорядительного акта о 

возложении на работников 

оказания инвалидам 

помощи при 

предоставлении им услуг 

 

 

- предоставление услуги с 

сопровождением инвалида 

по территории объекта 

работником организации 

 

- возможность посадки в 

транспортное средство и 

высадки из него перед 

входом в объект 

Проведенный 

инструктаж для 

сотрудников  

 

 

Распорядительный 

акт, наличие 

работников 

оказывающих 

инвалидам помощь 

при 

предоставлении им 

услуг 

 

Сопровождение 

инвалида по 

территории 

работником  

 

 

Наличие кресла-

коляски 

Помощь 

проинструктирован

ного сотрудника 

Ежегодно 

По мере 

необходимости 

 

2017 

Выделение и устройство 

стоянки автотранспортных 

средств для инвалидов 

Стоянка 

автотранспортных 

средств для 

инвалидов 

В 

соответ

ствии 

со 

сметой 

Бюджет 

Частинского 

района 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2018 

Размещение оборудования 

и носителей информации, 

необходимых для 

обеспечения 

беспрепятственного 

доступа к объекту: 

- тактильных табличек с 

указателями выходов, 

поворотов, лестниц по 

всему периметру 

движения) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тактильные 

таблички с 

указателями 

выходов, 

поворотов, лестниц 

по всему 

периметру 

 

 

 

 

 

 

20,0 

 

 

 

 

 

 

Бюджет 

ДОУ (при 

наличии 

экономии за 

ТЭР) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2018 



10 
 

 

 

-  вывеска с названием 

организации, графиком 

работы, планом здания, 

выполненная рельефно-

точечным шрифтом Брайля 

и на контрастном фоне 

движения) 

 

Вывеска с 

названием 

организации, 

графиком работы, 

планом здания, 

выполненная 

рельефно-

точечным 

шрифтом Брайля и 

на контрастном 

фоне 

 

 

3,0 

 

 

Бюджет 

ДОУ 

Обеспечение допуска на 

объект, в котором 

предоставляются услуги, 

собаки проводника при 

наличии документов, 

подтверждающее ее 

специальное обучение, 

выданного по форме и в 

порядке, утвержденном 

приказом Минтруда и 

соцзащиты РФ 

Специальное 

помещение для 

собаки-проводника 

0,00 - Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2018 

При наличии 

инвалидов по 

зрению 

Приобретение сменных 

кресел - колясок 

Наличие сменных 

кресел-колясок 

35,0 Бюджет 

Частинского 

района 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2020 

Устройство поручней Наличие поручней В 

соответ

ствии 

со 

сметой 

Бюджет 

Частинского 

района 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2021 

Наличие в помещении, 

предназначенном для 

проведения массовых 

мероприятий, 

индукционной петли и 

звукоусиливающей 

аппаратуры 

Индукционная 

петля, 

звукоусиливающая 

аппаратура в 

музыкальном зале 

35,0  

 

40,0 

 

Бюджет 

Частинского 

района 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2024 

Устройство 

адаптированных лифтов 

Адаптированный 

лифт 

В 

соответ

ствии 

Бюджет 

Частинского 

района 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2025 



11 
 

со 

сметой 

Реконструкция входной 

группы 

 

Раздвижные  двери 

Доступная входная 

группа 

Информационное 

табло для лиц с 

нарушением зрения 

В 

соответ

ствии 

со 

сметой 

Бюджет 

Частинского 

района 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2026 

Реконструкция санитарно-

гигиенического помещения 

Санитарно-

гигиеническое 

помещение (туалет, 

умывальная), 

доступная для 

инвалидов 

В 

соответ

ствии 

со 

сметой 

Бюджет 

Частинского 

района 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2027 

Устройство подъемной 

платформы (аппарели) 

Подъемная 

платформа 

В 

соответ

ствии 

со 

сметой 

Бюджет 

Частинского 

района 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2028 

    Реконструкция дверных 

проемов в стенах, 

лестничных маршей, 

площадок 

Достаточная 

ширина дверных 

проемов, 

лестничных 

маршей, площадок 

В 

соответ

ствии 

со 

сметой 

Бюджет 

Частинского 

района 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

2028 

    Предоставление инвалидам 

по слуху при 

необходимости услуги с 

использованием русского 

жестового языка, включая 

обеспечение допуска на 

объект сурдопереводчика, 

тифлопереводчика 

Заключенный 

договор с 

соцзащитой или 

ВОИ/ включение в 

штатное 

расписание 

должности 

«сурдопереводчик»

, 

«тифлопереводчик

» 

Оплата 

согласн

о 

заключ

енному  

договор

у 

Бюджет 

ДОУ 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

При наличии 

инвалидов по 

зрению, слуху 

Обеспечение 

предоставления услуг 

тьютера 

В штатное 

расписание введена 

должность 

«тьютер» (на 

основании 

рекомендации 

ПМПК или ИПРА) 

Оплата 

согласн

о 

заключ

енному 

договор

у 

Бюджет 

ДОУ 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

При необходимости 



12 
 

или заключенный 

договор с 

организацией, 

предоставляющей 

услуги 

сопровождения 

инвалидов. 

    Предоставление бесплатно 

учебников, учебных 

пособий и иной учебной 

литературы, ТСО 

Предоставлены 

учебники, учебные 

пособия, ТСО и т.д. 

 Бюджет 

ДОУ(ФМЗ) 

Козицина Е.Л. 

заведующий 

ДОУ 

При наличии 

воспитанников, 

которым 

необходимы данные 

средства обучения 

 

 

 

 

 


